Com base em informações obtidas pelo setor de compras da Câmara de NOVA REDENÇÃO-BA, para a 
média dos preços dos serviços a ser adquirido com base nos orçamentos feito com potenciais 
fornecedores e, verificou-se que o valor total estimado dos Serviços, objeto da presente dispensa é de 
R$14.645.20 (quatorze mil seiscentos e quarenta e cinco reais e vinte centavos) com base na média de 
preços.

ITEM PRODUTO UNID QUANT P.UNITARIO P.TOTAL

1 ENVELOPES TIMBRADOS UNID 100

2 CONVITES INSTITUCIONAIS UNID 30

3 PANFLETOS COLORIDOS UNID 100

4 BLOCO DE ANOTAÇÕES UNID 20

5 CERTIFICADO COLORIDO UNID 18

[...]

A contratação decorre da necessidade de atendimento de demandas ordinárias dos diversos setores, a fim de 

executar as atividades de rotina no que diz respeito ao bom andamento do expediente interno e do 

atendimento ao público.

2- MATERIAIS/SERVIÇOS

A contratação será no exercício 2025. A estimativa preliminar do valor: R.$14.645,20 (quatorze mil 
seiscentos e quarenta e cinco reais e vinte centavos).

ITEM PRODUTO UNID QUANT P.UNITARIO P.TOTAL

1 ENVELOPES TIMBRADOS UNID 100 R$1.20 R$120,00

2 CONVITES INSTITUCIONAIS UNID 30 R$ 3,50 R$105,00

3 PANFLETOS COLORIDOS UNID 100 R$1,80 R$18ü,00

4 BLOCO DE ANOTAÇÕES UNID 20 R$14,00 R$280,00

[...]

Assim, para fins de dispensa de licitação baseado no artigo supracitado, os 
serviços e compras, poderia ser feito para as contratações de até R$50.000,00, porém, o 
referido valor foi atualizado pelo Decreto 12.343, de 30 de dezembro de 2024, estando, na 
presente data, o valor de R$ 62.725,59 (sessenta e dois mil, setecentos e vinte e cinco reais e 
cinquenta e nove centavos), desde que seja conveniente c oportuno para a Administração 
Pública..

A economicidade é, em suma, o fundamento, a ratio, da referida dispensa 
de certame licitatório. Observe-se que a licitação tem um custo financeiro para a

[...]

Curso de Licitações e Contratos Administrativos: Teoria, Prática e 
Jurisprudência, São Paulo, Atlas, 1001, p. 70.)

Nesse diapasão, há que ser ponderado que para a incidência do artigo 75, 
inciso II, da Lei 14.133/21, exige-se apenas ser a despesa de valor não superior a 
R$59.906,02 (cinquenta nove mil novecentos e seis reais e dois centavos).

No tocante ao valor-limite para dispensa, verifíca-se que a aquisição 
pleiteada perfaz este requisito, uma vez que, o preço cotado R$60.000,00 (Sessenta mil 
reais)

Portanto, no caso analisado, observa-se que restaram demonstrados os

[...]

mediante as condições estabelecidas nas cláusulas seguintes:

ALTERAÇÃO DO NOME EMPRESARIAL

Cláusula Primeira - Alterar o nome empresarial, que passa a ser J DE JESUS SOUZA.

ALTERAÇÃO DO CAPITAL

Cláusula Segunda - O capital anterior totalmente integralizado passa a ser de R$ 
150.000,00 (cento e cinquenta mil reais)

DO OBJE TO

Cláusula Terceira - O Empresário Individual passa a ter por objeto o exercício das 
seguintes atividades econômicas: atividades de ensino com oferta de mentoria e 
educação profissional de nível básico, destinados a qualificar e requalificar para o

[...]

Resolve consolidar a presente alteração e as cláusulas em vigor, mediante as condições 
estabelecidas nas cláusulas seguintes:

Cláusula Primeira - DO NOME EMPRESARIAL - O Empresário Individual gira como 
nome empresarial J DE JESUS SOUZA.

Cláusula Segunda - DO CAPITAL - O capital é de 150.000,00 (cento e cinquenta mil 
reais) totalmente subscrito e já integralizado, em moeda corrente do País.

Cláusula Terceira - DA SEDE - O Empresário Individual tem sua sede no seguinte 
endereço: Rua Cosme de Andrade, SN, Distrito Coronel Octaviano Alves, Lençóis - 
Bahia, CEP 46960000, Brasil.